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Né mbéshtetje t&€ nenit 9, nenit 10 (paragrafi 1 dhe 2) dhe nenit 11 t& Ligjit Nr. 06/L-
113 pér organizimin dhe funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive
t€ Pavarura (Gazeta Zyrtare, Nr.7/01 mars 2019) dhe nenit 11 (paragrafi 1, nén-
paragrafi 1.5) t& Ligjit nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, si dhe
duke u bazuar né nenin 8 (paragrafi 1, nén-paragrafi 1.4) t& Rregullores QRK - Nr.
02/2021 pér fushat e pérgjegjésisé administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe
ministrive (30.03.2021), e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren QRK-Nr. 04/2021
dhe Rregulloren QRK-Nr. 03/2022, Ministrja e Drejtésisé, nxjerr:

VENDIM
1. Aprovohet Plani Zhvillimor Strategjik i Ministrisé s& Drejtésisé 2023 - 2025,

2. Obligohen Agjencité Ekzekutive, Departamentet, Divizionet dhe njésité tjera té
Ministrisé s& Drejtésisé pér zbatimin e Planit nga pika njé (1) e kétij vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.
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Vendimi i'u dérgohet:

o Agjencive Ekzekutive; Departamenteve; Divizioneve dhe Njéstve té€ MD-sé;
Kabinetit t¢ Ministres sé Drejtésisé;

o Sckretarit t€ Pérgjithshém/MD;

o Arkivit t& Ministrisé sé Drejtésisé.
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Lista e shkurtesave

AAPSK - Agjencia e Administrimit t& Pasurive t& Sekuestruara dhe t& Konfiskuara
AD - Akademia e Drejtésisé s& Kosovés

AKK - Agjencia Kundér Korrupsionit

AN]JF - Agjencia pér Ndihmé Juridike Falas

BE - Bashkimi Evropian

CEPE] - Komisioni Evropian pér Efikasitetin e Drejtésisé

DBF - Divizioni pér Buxhet dhe Financa

DBJN - Departamenti pér Bashképunim Juridik Ndérkombétar

DBN] - Divizioni i Burimeve Njerézore

DDHS - Divizioni pér Koordinimin e Procesit pér Mbrojtjen Juridike dhe Mbéshtetjen
Financiare t& personave t& akuzuar potencial né proceset gjygésore prané dhomave té
specializuara

DFSHP - Departamenti pér Financa dhe Shérbime t& Pérgjithshme
DIEKP - Departamenti pér Integrim Evropian dhe Koordinim té Politikave
DIT - Divizioni pér IT

DL - Departamenti Ligjor

DP - Divizioni i Prokurimit

DPL - Departamenti pér Profesionet e Lira

IML - Instituti i Mjekésisé Ligjore

KGJK - Keéshilli Gjygésor i Kosovés

KN - Koordinatori Nacional pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje
KPK - Késhilli Prokurorial i Kosovés

MD - Ministria e Drejtésisé

MSA - Marréveshja e Stabilizim Asociimit

PKZMSA - Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes sé& Stabilizim- Asociimit
PZHS - Plani Zhvillimor Strategjik




RFSSL - Rishikimi Funksional i Sektorit t& Sundimit +& Ligjit
SEQP - Sistemi i1 Evidencés Qendrore Penale

SMDHFDHG - Strategjia Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje dhe Dhuna
ndaj Grave 2022-2026

SMIL - Sistemi i Menaxhimit Informativ t& Léndéve
SSL - Strategjia pér Sundimin e Ligjit 2021-2025
SHKK - Shérbimi Korrektues i Kosovés

SHSK - Shérbimi Sprovues i Kosovés

ZAK - Zgjidhja alternative e kontesteve




Pérmbledhje ekzekutive

Sistemi i drejtésisé éshté njé nga shtyllat kyce t& funksionimit t& Republikés sé Kosovés
q€ ndikon drejtpérdrejté né zhvillimin ekonomik dhe shogéror t& saj. Ministria e
Drejtésisé si institucion ekzekutiv i Qeverisé zhvillon politikat dhe ligjet n& kété fushé né
bashképunim me institucionet tjera t& pavarura si gjyqésori dhe prokuroria, té cilat pastaj
zbatohen nga ato. Pérveg késaj Ministria ka edhe kompetenca ekzekutive né fushat si
sanksionet penale, ndihma juridike ndérkombétare, ndihma juridike falas, administrimi
1 pasurisé sé sekuestruar dhe konfiskuar, mjekésia ligjore, profesionet e lira, mbéshtetja e
viktimave t& krimit, pérfagésimi i institucioneve publike né procedurat gjyqésore dhe t&
arbitrazhit dhe kompetenca ekzekutive né fusha t& tjera.

Ky sistem &shté konsoliduar deri tash me zhvillimin e njé game té gjeré t& politikave dhe
ligjeve, mirépo té njéjtat sipas raporteve ndérkombétare por edhe vendore ende jané duke

u zbatuar pjesérisht si dhe pércjellén me pengesa e véshtirési, duke cenuar késhtu
efikasitetin e sistemit t& drejtésisé.

Pér tu ngritur ky efikasitet, Ministria e Drejtésisé si¢c u cek mé larté ka rol shumé t&
réndésishém, madje né disa aspekte edhe vendimtar. Andaj ky dokument identifikon
nevojén pér ngritjen e kapaciteteve profesionale t& Ministrisg, digjitalizimin e saj, ngritjen
e efikasitetit t& agjencive t& saj ekzekutive si SHKK, SHSK, Inspektorati i Ministrisg,
AAPSK, IML, Avokatura Shtetérore dhe ANJF, dhe zhvillimit edhe me transparent té
punés duke i ofruar publikut qasje né kohé né informatat, dokumentet dhe shérbimet g&
zhvillohen ose ofrohen nga MD. Kéto katér céshtje pra jané objektivat e pércaktuara me
kété Plan Zhvillimor Strategjik i cili éshté hartuar pér tre vite (2023-2025) dhe né kuptim
t€ adresimit t& problemeve dhe sfidave konkrete t& identifikuara, ka paraparé veprime
specifike pér t'i adresuar ato dhe si rrjedhojé fugizuar rolin e lartpérmendur t& Ministrisé.

Ky Plan &shté hartuar né disa faza, q& ka pérfshiré identifikimin e problemeve dhe sfidave
qofté nga ekspertiza e jashtme e ofruar pér Ministring pérmes raporteve dhe analizave t&
ndryshme, por edhe burimet e brendshme pérmes takimeve dhe konsultimeve, dhe
pastaj hartimin dhe konsultimin publik t& Planit qé ka siguruar ngritjen e métutjeshme t&
cilésisé. Plani pérfshin edhe ndikimin buxhetor té tij, si dhe ka pércaktuar edhe
metodologjiné e monitorimit dhe raportimit pér té siguruar qé veprimet e planifikuara
zbatohen né praktike.

Sa i pérket veprimeve t& planifikuara ato jané t& llojeve t& ndryshme, duke filluar nga
ristrukturimi i Ministrisg, trajnimeve t& vecanta pér stafin, plotésimin e pozitave vakante,
krijimin e bazave t& reja t& t& dhénave apo aplikacioneve, ndérlidhja e tyre, qasja e
Ministrisé né SMIL dhe SEQP, ofrimi i shérbimeve online, hartimi apo rishikimi i
dokumenteve t& vecanta strategjike pér agjencité ekzekutive né kuadér t& Ministrisg,




ridizajnimi i webfageve, organizimi i fushatave vetédijesusese dhe veprime tjera
specifike.

Veprimet e planifikuara kontribuojné drejtpérdrejté edhe né zbatimin nga Ministria t&
Planit t& Punés s& Qeverisg, por edhe strategjive dhe planeve tjera specifike t& nivelit

qeveritar apo ndér-institucional t& zhvilluara dhe aktualisht duke u zbatuar né
bashképunim me institucionet e pavarura.




Fjala e Ministres Albulena Haxhiu

T¢é nderuar bashképunétoré né Ministring e Drejtésis€, institucione tjera t& sistemit t&
drejtésisé, partneré zhvillimoré dhe qytetaré, gra e burra, t& Republikés sé Kosovés,

‘Kthimi i besimit t& qytetaréve né sistemin e drejtésisé’ - kjo &shté thénia e cila ka
motivuar punén toné t& pérditshme né Ministring e Drejtésisé qé nga ditét e para té
besimit t& mandatit dhe pérpjekjeve tona t& pérbashkéta pér té arritur kété synim. Me
ndihmén dhe bashképunimin tuaj t& vazhdueshém, kemi arritur gjaté viteve 2021 dhe
2022, t& zhvillojmé politika dhe ligie t& réndésishme pér sistemin, ekonominé dhe
shogéring e Kosovés, por edhe marrim vendime t& réndésisé sé madhe. Kéto vendime
kan& ndikuar drejtpérdrejté né eliminimin e dukurive negative, si jo-profesionalizmi,
nepotizmi dhe korrupsioni, qé deri para disa viteve jané konsideruar si ‘normale’ né
sistemin tong, ndérsa sot jané né rénie e sipér.

Pavarésisht rezultateve t& arritura deri tash, jemi t&€ vetédijshém se para vetes kemi ende
shumé puné pér té béré pér té konsoliduar nj€ shtet ligjor né zbatim t& vlerave
kushtetuese. Duke paré rolin vital t& Ministrisé s& Drejtésisé né reformén e nisur, éshté
thelbésore & né t¢, t& shérbejné profesionisté t& vértets t& cilét e rrisin efikasitetin e vets
Ministrisé, agjencive ekzekutive t& saj dhe si rrjedhojé ofrojné transparencé dhe qasje t&
ploté né punét dhe shérbimet e Ministrisé, por edhe me punén e tyre ndikojné ng rritjen
e profesionalizimit dhe efikasitetit t& gjyqésorit dhe prokurorisé.

Kjo do t& rezultonte pastaj né hetim té pavarur t& veprave penale né Kosové, zgjidhje mé
té shpejté t¢ kontesteve t& ndryshme gjyqésore, ofrim t& njé mjedisi té pérshtatshém pér
zhvillim ekonomik, mbrojtje t& viktimave, barazi gjinore dhe mbrojtje dhe sigurim mé t&
madh t& t& drejtave té njeriut né pérgjithési né Kosové.

Njé Ministri e suksesshme krijon njé sistem t& suksesshém t& drejtésisé. Andaj ky Plan
Zhvillimor Strategjik i brendshém i Ministrisé, i hartuar pér tre vitet e ardhshme, me
identifikim t& sakté té sfidave dhe problemeve t¢ brendshme, objektiva dhe veprime
specifike t€ qarta, do t& hapé rrugén e sé ardhmes drejt kétij suksesi.

Plani do t& na ndihmojé gjithashtu q& t& krijojmé dhe zhvillojmé profesionists, procese té
punés, shérbime dhe komunikim t& pérshtatshém dhe nevojshém pér t&€ avancuar
Republikén e Kosovés drejt anétarésimit né Bashkimin Evropian, dhe bashképunuar

suksesshém né forma t& ndryshme me t& gjitha shtetet tjera t& rajonit, Evropés, SHBA-n&
dhe mé gjerg.

Pér t€ gjitha kéto na duhet pérkushtimi dhe bashképunimi i t& gjithé juve, duke filluar
nga stafi aktual i Ministrisg, partneréve zhvillimor t& cil&t i falénderojmé pér mbéshtetjen
né pérgatitjen e kétij Plani dhe mbéshtetjen e sektorit t& drejtésisé né pérgjithési, por edhe




institucioneve t& pavarura. Gjithashtu, jemi falénderues edhe ndaj vet juve si qytetaré t&
Kosovés q& pérmes adresimeve dhe takimeve t& shumta na keni ndihmuar t& kuptojmé
véshtirésité e sistemit t& drejtésisé sé Kosovés.

Uroj g€ pas tre viteve té gjithé t& jemi krenaré me kété Plan t& zbatuar, me shumé veprime
vendime dhe shembuj t& sukseseve tona t& arritura.

r

Singerisht,

Albulena Haxhiu

Ministre e Drejtésisé




1. Hyrje

N& kuadér t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Ministria e Drejtésisé éshté pérgjegjese
pér zhvillimin e politikave dhe legjislacionit né fushén e drejtésisé si dhe zbatimin e tyre
né fusha t& caktuara. Kompetencat e Ministrisé jané t& pércaktuara pérmes ligjeve
relevante si dhe né ményré t& vecanté me Rregulloren e Qeverisé! si dhe Rregulloren e
brendshme t& MD-s&.2 Si pjesé e MD-s& aktualisht funksionojné gjashté (6) departamente
me trembédhjeté (13) divizione, si dhe tre (3) divizione me raportim té& drejtpérdreijts tek
Sekretari i Pérgjithshém i MD-sé dhe dy (2) divizione me raportim t& drejtpérdrejté tek
Ministrja. Gjithashtu, gjashts (6) agjenci ekzekutive: SHKK, SHSK, Inspektorati i
Ministrisé, AAPSK, IML dhe Avokatura Shtetérore, jané pjes¢ e MD-sé. Nga Shtatori i
kétij viti, né kuadér te procesit té racionalizimit t& agjencive té pavarura, Agjencia pér
Ndihmé Juridike Falas ka kaluar gjithashtu né kuadér & MD-sé si agjenci ekzekutive.

Ministria e

Drejtésise

Zhvillimi i
pelitikave dhe
legjislacionit

Figura 1 - Kompetencat e Ministrisé sé Drejtésisé

Fushat e zbatimit né kompetencé t& Ministrisé aktualisht pra jané: sanksionet penale,
ndihma juridike ndérkombétare, ndihma juridike falas, administrimi i pasurisé sé
sekuestruar dhe konfiskuar, mjekésia ligjore, profesionet e lira (noteria, pérmbarimi
privat, ndérmjetésimi, administrimi i falimentimit), mbéshtetja e viktimave t& krimit
duke pérfshiré viktimat e dhunés né familje dhe trafikimit, pérfaqésimi i institucioneve
publike né procedurat gjyqésore dhe t& arbitrazhit, dhe koordinimi i procesit pér
mbrojtjen juridike dhe mbéshtetien financiare t& personave té€ akuzuar né proceset
giyqésore prané dhomave t& specializuara, por edhe fusha tjera t& ndérlidhura.
Gjithashtu, nga viti 2023 né Ministriné e Drejtésisé planifikohet t& barten disa kompetenca

lidhur me céshtjet e shérbimeve sociale dhe rrjedhimisht do t& planifikohen aktivitetet
me interes t&€ zhvillimit t& shérbimeve sociale.

* Rregullore (QRK) - nr. 02/2021 pér Fushat e pérgjegjésisé administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe ministrive. 30.03.2021. E gasshme né:
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?Act|D=39317

2 Rregullorja QRK-nr. 31/2013 pér Organizimin e Brendshém t& Ministrisé s& Drejtésisé. 27.12.2013. E gasshme né: https://gzk.rks-
gov.net/ActDetail.aspx?ActiD=8971 Kjo Rregullore &shté& ndryshuzr dhe plotésuar nga Rregullorja QRK-nr.12/2018. 31.07.2018. E gasshme né;
https://md.rksfgov.net/desk/inc/media/C9444161-1189-4794—AEEA—A69FD0181A19.pdf
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Deri né vitin 2022 jané miratuar njé numeér i konsiderueshém i ligieve dhe akteve
nénligjore né fushén e drejtésisé, por edhe dokumente tjera udhézuese, me géllimin e
konsolidimit t¢ kornizés ligjore dhe efikasitetin e zbatimit t& tyre nga institucionet e
ndryshme t& drejtésisé. Pavarésisht késaj, njé séré problemesh dhe sfidash vazhdojné té
ekzistojné. Planifikimi i Ministrisé pér t€ adresuar ato, paragitet né dokumente té
ndryshme strategjike t& nivelit qeveritar dhe mé gjeré.

S€ pari, Programi i Qeverisé® ka prioritizuar fushén e drejtésisé duke pércaktuar qarts
vizionin e Qeverisé pér drejtési té pavarur, t& paanshme, efikase dhe profesionale, si dhe
misionin pér fuqizimin e kétij sistemi dhe Iritjen e besimit qytetar. Si rrjedhojé e ket
Programi &shté miratuar Plani Strategjik Operacional 2022-2025%, q& pércakton qéllimet

dhe nén-qéllimet strategjike t& konkretizuara pastaj me objektiva operacional gjegjésisht
aktivitete.

Natyrisht qé njé ndér synimet kryesore t& Qeverisé s& Republikés sé¢ Kosovés éshté
anétarésimi né BE. N& kété drejtim, Ministria, né zbatim t& MSA-s& ng mes Kosovés dhe
BE-s¢, ka rol ky¢ né harmonizimin e politikave dhe legjislacionit té lartpérmendur vendor
me acquis t& BE-s&, por edhe né avancimin sa i pérket zbatimit efikas t& tyre si kusht pér
kété anétarésim. Né kuadér t& ERA II5 dhe PKZMSA-s& 2022-20266, kryesisht kapitujve
23 (gjyqésori dhe té drejtat themelore) dhe 24 (Drejtésia, liria dhe siguria), parashihen
aktivitete specifike né drejtim t¢ zbatimit t& ploté t&é MSA-s&.

Vizioni dhe misioni i lartpérmendur i Qeverisé &shté reflektuar edhe né Strategjiné pér
Sundimin e Ligjit 2021-20267 dhe Planin e Veprimit t& saj 2021-20238. Kjo Strategji e
pérbashkét me institucionet kryesore t& sundimit t& ligjit si KGJK, KPK, AD, MPB, Policia
e Kosovés, AKK, OAK, ANTJF, odat e profesioneve té& lira dhe t& tiera, pérmban reformat
kryesore qé parashihen t& ndérmerren né kété sektor. Strategjia ka katér objektiva n& t&
cilat MD ka rol ky¢ né zbatimin e reformave. Si pjesé e kétyre objektivave, jané njé numér
politikash dhe ligjesh qé& jané zhvilluar deri tash ose parashihen t& zhvillohen, ndérsa disa
prej nén-objektivave jané ekskluzive pér MD-ng, ku vlen t& pérmenden nén-objektivat e
pérmirésimit t& ekzekutimit t& sanksioneve penale; pérmirésimit té ofrimit t& shérbimeve
nga profesionet e lira; dhe fuqizimit t& rolit t& Ministrisé & Drejtésisé.

3 Programi i Qeverisé s& Republikés s& Kosovés 2021-2025. Maj 2021. | gasshém né: https://kryeministri.rks-gov.net/wp-
content/uploads/2022/04/Programi-i-Qeverise-se-Kosoves-202 1-2025.pdf

* Plani Strategjik dhe Operacional 2022 — 2025. Pjesa e Ministrisé s& Drejtésisé - Fage 21 deri 23. | gasshém né: https://kryeministri.rks-
ggv.net[wo-content/upIoads/2022/05/RKS-PSO—202272025..pdf

® Agjenda pér Reforma Evropiane. E gasshme né: http://mei-ks.net/sa/plani-veprimit-zbatimin
® Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit (PKZMSA) 2022-2026. Prill 2022. | gasshé&m né: http://mei-
ks.net/repository/docs/1%20PKZMSA%202022-2026 shq.pdf

7 Strategjia pér Sundimin e Ligjit 2021-2026. E qasshme né: https://md.rks-gov.net/desk/inc/media/6DC1CED5-0DF1-46AE-9D1A-
78C96146C7D0.pdf

8 Plani i Veprimit (2021-2023) i Strategjisé pér Sundimin e Ligjit. | qasshém né: https://md.rks-gov.net/desk/inc/media/99408591-0912-4383-
A109-1FOAAFCS517BB.xlsx
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Njé Strategji tjetér ndérinstitucionale, me MD-n& né rol udhéheqés éshté Strategjia
Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022-2026 dhe
Plani i Veprimit 2022-2025°. Kjo Strategji parasheh rol proaktiv, por edhe koordinues dhe
monitorues pér MD-né sa i pérket parandalimit dhe identifikimit t& dhunés, avancimit
dhe harmonizimit t& politikave publike né kété fushg, pastaj fuqizimit institucional pér
mbrojtje dhe trajtim t& viktimave, por edhe sigurimit t& shérbimeve t& pérgjithshme dhe
shérbimeve mbéshtetése t& specializuara pér viktimat.

PZHS si dokument i brendshém i Ministrisé me géllim t& pérmbushjes s& misionit t&
Qeverisé, &shté harmonizuar, komunikon dhe zhvillohet tutje me objektivat e
dokumenteve strategjike dhe planifikuese t& lartpérmendura, por edhe dokumenteve
tjera strategjike e planifikuese g& jané duke u hartuar si¢ &shté Strategjia pér Drejtésing
Tranzicionale. Kjo pér t& siguruar se reforma né fushén e drejtésisé &shté e ploté dhe
gjithépérfshirése. Sigurisht q¢ hartimi i PZHS-sé &shté zhvilluar né ate ményré gé mbi t&
gjitha mundéson arritjen e objektivave t& konsideruara deri tani né draft Strategjiné
Kombétare pér Zhvillim 2030.

2. Metodologjia

Hartimi i PZHS-sé ka kaluar né disa faza. S& pari jané mbledhur t& dhénat dhe informatat
nga dokumentet planifikuese t& pérmendura né Kapitullin 1 si dhe raporte tjera t&
ndryshme qofté t& organizatave dhe projekteve ndérkombétare por edhe atyre té
brendshme pér funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé. Kéto kané shérbyer si bazé pér
identifikimin e problemeve, objektivave dhe zhvillimin e aktiviteteve specifike. Mirépo
t€ njgjtat do t& ishin t& pamjaftueshme pa mbledhjen dhe analizimin e t&¢ dhénave dhe

informatave praktike pérbrenda MD-s& Q€ éshté béré né fazén e dyté t& zhvillimit t&
PZHS-s&.

Né kuadér t& fazés sé dyts, anstarét e grupit punues pér hartimin e PZHS-sg, t&
mbéshtetur nga projektet zhvillimore né kuadér t& MD-s&, kané takuar pérfagésuesit e
¢do agjencie ekzekutive, departamenti dhe njésive tjera né kuadér t& MD-sé pér t&
diskutuar t& dhénat dhe informatat e lartpérmendura me qéllim t& konkretizimit t& tyre
t€ métutjeshém dhe identifikimit t& sakté t& problemeve, por edhe zgjidhjeve pér to.

Faza e treté ka pérfshiré hartimin e draftit t& paré t& PZHS-sé nga anétarét e grupit
punues. Marr parasysh qartésiné dhe efikasitetin né hartim, 8shté bers njé ndérlidhje
konkrete né mes t&¢ sfondit, objektivave dhe aktiviteteve specifike t& PZHS-s¢. Me

® Strategjia Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna n& Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022-2026. Janar 2022. E gasshme né: https://md.rks-
gm’.net/desk/inc/media;‘FE2B33ﬂ,6~A26C--‘449E-.ﬁf\Q(JSHG\BZE)(ZlClE;SAC'B.pchC
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zhvillimin e kétij drafti t& paré, né fazén e katért Plani éshté ndare me Sekretarin e
Pérgjithshém t&é MD-s&, departamentet dhe agjencité e lartpérmendura pér komentet dhe
piképamjet e tyre specifike. Plani &shté ndaré edhe me Ministren si udhéheqése e
institucionit dhe kabinetin e saj pér sigurimin e adresimit t& géllimeve politike t&
Programit t&¢ Qeverisé né PZHS. Krejt né fund i njéjti &shté vendosur né platformé t&
konsultimit publik t& Qeverisé, pér t& siguruar mundésiné e pérfshirjes sé institucioneve
tjera me interes, organizatave jo-qeveritare por edhe publikut t& gjeré, né PZHS.

Pas kalimit t& katér fazave, PZHS &shté miratuar nga Ministrja e Drejtésisé. Pér t& qené i
suksesshém ky Plan, natyrisht qé duhet t& monitorohet na ményré efikase. Né kété
drejtim, ¢do agjenci ekzekutive, departament dhe njési do t& raportojé ¢do gjashté (6)
muaj mbi zbatimin e aktiviteteve specifike n& kompetencé t& tyre. Kéto raporte do t&
dérgohen né& DIEKP, g& pastaj harton raportin gjithépérfshirés gjashté (6) mujor pér
zbatimin e PZHS-sé& tek Sekretari i Pérgjithshém dhe Ministrja e Drejtésisé pér vlerésim
t€ métutjeshém dhe miratim. Rregullat, udhézimet dhe shabllonet pér kété raportim
pércaktohen nga Sekretari i Pérgjithshém i MD-sé.

NE& anén tjetér, veprimet specifike t& PZHS-s& do t& rishikohen cdo fund t& vitit (2023 dhe
2024), ndérsa né fund t& vitit 2025 planifikohet t& bahet njé vlerésim i térésishém i PZHS-
s€ ku do t& vlerésohet edhe arritja e Objektivave t& pércaktuara né Kapitullin 4.

3. Sfondi

Né Kapitullin 1 t& kétij Plani jané elaboruar kompetencat e MD-sé. Aty gjithashtu
pérmendet fakti se pavarésisht zhvillimeve, mbesin njé séré problemesh dhe sfidash t&
cilat pengojné MD-né gé t& funksionojé né ményré efikase né zbatimin e kompetencave
dhe ashtu sic kérkohet né procesin e anétarésimit t& Kosovés né BE dhe me pritjet e
publikut t& gjeré.

Pér géllime t& PZHS-s&, kéto sfida dhe probleme kané t& b&jné kryesisht me politika dhe
ligje pjesérisht t& zbatuara, pastaj mungesé t¢ kapaciteteve profesionale né MD, sistem i
vjetérsuar i punés, pengesa né zbatimin e plots t& kompetencave nga agjencité ekzekutive
né kuadér t& MD-s&, dhe nevoja pér qasje mé t€ madhe té publikut né punét e MD-sé.

Fillimisht, nga dokumentet strategjike t& pérmendura né Kapitullin 1 por edhe raportet e
ndryshme evidentohet nevoja pér rritjen e efikasitetit t& administrimit t& drejtésise. Kjo
nénkupton ngritjen e cilésisé s¢ politikave dhe ligieve, veganérisht legjislacionit primar,
qé zhvillohet nga Ministria e Drejtésisé. Ekziston nevoja sidomos qé t& rritet cilésia
pérmes dy metodave: 1) sé& pari duke fuqizuar sistemin ex-anfe t& politikébérjes dhe
ligjbérjes qé nénkupton zhvillimin e tyre dhe marrjen e vendimeve nga Ministria duke u
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bazuar né t¢ dhéna, dhe 2) s dyti duke fuqizuar sistemin ex-post, gjegjésisht te
monitorimit t& zbatimit, ashtu q& vendim-marrésit t& njoftohen pér sfidat dhe problemet
e zbatimit t& politikave dhe ligjeve ne meényré té strukturuar dhe bazuar né déshmi. Kur

flitet pér t& dhénat éshté kyce qé ato t& ndahen edhe sipas gjinisé pér t&é vlerésuar
ndikimin né barazi gjinore.

Njé pjesé kyce sa i pérket zhvillimit t& legjislacionit éshté edhe pérafrimi me legjislacionin
e BE-s€, pér & cilin Ministria e Drejtésisé ka nevojé t& keté qasje proaktive, precize, t&
bazuar né hulumtim t& acquis apo standardeve tjera evropiane dhe ndérkombétare, gjaté
hartimit t¢ ligjeve relevante dhe zbatimit t& tyre. Théné kété edhe koordinimi i procesit t&
anétarésimit por edhe pjesés s¢ mbéshtetjes s& donatoréve pér reformat, vecanérisht me
institucionet tjera t& sistemit t& drejtésisé, duhet t& pérmirésohet tutje.

Koncept Dokumenti
(ex-ante)

té dhénat e brendshme
dhe nga institucionet

tiera t& drejtésise pér
zbatimin dhe
planifikimin

Monitorimi dhe
vierésimi (ex-post)

Ligjet
té dhénat e brendshme (aktet nénligjore)
dhe nga institucionet

tjera té drejtésisé par
zbatimin

Figura 2: Cikli i zhwvillimit té politikave nga MD

Strategjia e Sundimit t& Ligjit 2021-2026 ka shpérfaqur veganérisht problemin e
kapaciteteve té limituara t& Ministrisé s& Drejtésisé pér politikébérjén bazuar né & dhéna
dhe avancimin né procesin e integrimit evropian né pérgjithési. Njé ekip i zyrtaréve t&
specializuar t& gatshém pér kété proces &shté i nevojshém. Kjo theksohet edhe n&
Raportin e BE-sé pér Kosovén ku pérmendet nevoja pér t& pérmirésuar planifikimin
strategjik q& kérkon mé shumé pérpjekje pér t& krijuar sisteme t& besueshme statistikore
né sistemin e drejtésisé.10 Réndésia e statistikave, raportimit dhe komunikimit t& duhur
do t& jeté edhe mé& e madhe me avancimin e Kosovés né procesin e anétarésimit né BE.

'® Komisioni Evropian, Raporti pér Kosovén 2021. Fage 21.
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Kur flitet pér kompetencat ekzekutive t¢ MD-s& ekziston nevoja gé ato t& shtohen né
fusha t& caktuara. Kétu mund t& merret shembulli i mbikéqyrjes sé profesioneve té lira,
né té cilat MD ka aktualisht kompetenca t& limituara sipas legjislacionit, por edhe
kapacitete, & pengojné mbikéqyrjen adekuate né praktike.

Natyrisht qé pér arritjen e progresit né t& gjitha fushat jané t& nevojshme kapacitetet
profesionale. Pavarésisht pérgatitjes s& avancuar profesionale dhe pérvojés sé gjaté sé njé
pjese t€ stafit t&¢ MD-s&, dhe marré parasysh faktin qé Rregullorja e brendshme e MD-sé&
aktualisht nuk pérkon me nevojat praktike, MD duhet t& kets njé politiké edhe mé
konkrete dhe mé afatgjaté t& burimeve njerézore qé siguron 1) avancim t& métutjeshém
profesional té t& gjithé stafit ekzistues; 2) profilizim dhe efikasitet sa mé t& madh t&
mundshém, duke béré shpérndarje adekuate t& detyrave t& punés dhe eliminuar
mbivendosjet pérmes njésive t& reja; 3) plotésim té& pozitave vakante né kéto njési dhe
njésité tjera pérmes rekrutimit meritor dhe 4) bartje adekuate t&¢ njohurive dhe

shkathtésive tek stafi i ri qé rekrutohet né MD, pér t€ siguruar késhtu memorie
institucionale.

Njésia Burra Gra Total
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T D;rta;l;ti pér Pinan_ca_dhe Sherb;r:et'é Pérgjith.s;e e 271”7 1é “ 397
N Divizioni pér Mbikéqyrjen e Ligjshmérisé s& Punés sé Profesioneve- té Lira 1 2_ 717 3_

- — Departame.-n;i@or - /73 _8 T
e e T — —lt M
[ Departamenti pér Integrim Evropian dhe Koordinim té Politikave 1 3 -
[ Departamenti pér Bashképunim Juridik Ndérkembétar | : 4_ 107

Departamenti pér Profesione té Lira 2 ‘ L 5
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Figura 3 - Numri i té punésuarve aktualisht né MD dhe agjencité ekzekutive
né kuadér té MD-sé
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Edhe pse numri i burrave dhe grave t& punésuar né MD, pérveg SHKK-s&, shté pothuajse
1 barabarté, nevojiten masa shtesé per té rritur numrin e grave né pozita udhéheqése t&
njésive né kuadér t&¢ MD-sé dhe agjencive ekzekutive, me fokus t& veganté pikérisht né
SHKK. Gjithashtu, duhet t& arrihet numri i kérkuar ligjor pér personat me aftési t&
kufizuara té punésuar né MD dhe agjencité ekzekutive t& saj (1 né 50).

Shérbimet e brendshme dhe mbéshtetése t& MD-sé duhet t& avancohen tutje. Aktualisht,
burimet njerézore jané t& shpérndara né mes t& Ministrisé dhe agjencive ekzekutive duke
krijuar késhtu dallime t&¢ médha né volumin e punéve dhe koordinim mé té véshtire.
Grumbullimi i kétyre shérbimeve ng njé vend, pér shembull IT, menaxhim t& burimeve
njerézore, buxheti dhe financat, prokurimi, auditimi i brendshém, logjistika, transporti,
etj do t& siguronte kompaktési dhe efikasitet mé t& madh. Sidoqoftg, agjencits ekzekutive

me numér t& madh t& t& punésuarve si SHKK duhet t& kené shérbimet e tyre t€ brendshme
né kuadér t& agjencisé.

Réndési e veganté gjithashtu duhet t'i kushtohet planifikimit dhe mbikéqyrjes adekuate
té kontratave me operatorét ekonomik, ashtu gé mallrat dhe shérbimet e ofruara pér
nevojat e MD-sé té jené edhe mé cilésore. Po ashtu, planifikimi buxhetor ka nevojé t&
pérmirésohet, por edhe vlerésimi i ndikimit buxhetor t& politikave dhe ligjeve dhe
raportimi lidhur me buxhetin duhet t& jené sa mé cilésor. Njésia e burimeve njerézore
duhet t& marré pérsipér rolin né planifikimin e trajnimeve si dhe pér stafin e ri t&6 MD-sé&
éshte i nevojshém njé program induksioni.

Sigurisht qé faktori njeri &éshté kyg pér institucionin, por né efikasitetin e punés sé stafit
ndikojné edhe mjetet e punés. Marré parasysh zhvillimin e digjitalizimit dhe pérshtypjet

e konfirmuara pérmes t& dhénave jané se digjitalizimi n& punén e MD-s& &shté ende né
fazat fillestare.

Aktualisht, nuk ka mjete t& IT-sé t& dizajnuara pér t& lehtésuar vendim-marrjen né MD,
si dhe jané rreth dhjeté baza té t& dhénave t& njésive t& ndryshme né kuadér t& MD-sé¢ qé
shérbejné pér mbéshtetie t& procedurave administrative, por & kané nevojé pér
pérmirésime dhe ndérlidhje, pérfshiré edhe me institucionet tjera.

Eshté e nevojshme pra, g€ avancimi né aspektin e digjitalizimit t& zhvillohet né tre
drejtime 1) digjitalizimi i shérbimeve q€ ofrohen nga MD; 2) ndérlidhja e bazave t&
ndryshme té t& dhénave - aktualisht rreth dhjeté (10) té tilla; dhe 3) krijimi i bazave t& reja
té t& dhénave apo aplikacioneve; t& gjitha kéto né shérbim t& efikasitetit ne puné por edhe
qasjes mé t€ lehté t& publikut né MD, pjesé e cila do t& elaborohet mé poshté.

Vlen gjithashtu t& theksohet, se pér sa i pérket aspekteve organizative dhe teknike t&
pérpjekjeve pér digjitalizim, stafi i IT-s&, pajisjet, buxheti dhe investimet nuk jang t&
unifikuara, té planifikuara, t& menaxhuara dhe t& kontrolluara n& njé vend, por jané t&
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shpérndara né mes t¢ departamenteve dhe agjencive ekzekutive t& MD-s¢, ngjashém
edhe me shérbimet tjera.

Ofrimi i shérbimeve dhe informatave né meényré efikase tek palét e interesuara dhe
publiku i gjeré éshté prioritet tjetér ky¢ pér MD-né. MD duhet t& jeté mé afér publikut
duke ofruar informata qofté pér shérbimet e brendshme gé ndérlidhen me ofrimin e
ndihmés juridike falas, pastaj certifikimin, licensimin dhe mbikéqgyrjen e profesioneve t&
lira. Gjithashtu duke ofruar informata per: organizimin e provimit t& jurisprudencés,
kompensimin e viktimave t& krimit dhe t& tjera, apo edhe ato pér sistemin e drejtésisé né
pérgjithési, gé referojné tek procedurat e zhvilluara nga institucionet tjera té ndérlidhura
me procedurat gjyqésore, si¢ jané pér shembull t& drejtat e paléve né kéto procedura,
mbrojtja e viktimave dhe t& tjera. Qasja né regjistrat publik t& MD-s& dhe dokumentet

publike né pérgjithési té zhvilluara dhe mbajtura nga MD éshté gjithashtu e réndésisé
thelbésore.

Pérveg ofrimit t&¢ dokumenteve dhe informatave, promovimi i politikave t& MD-sé dhe
mundésive pér qytetarét, vecanérisht né tema pér shembull si zgjidhja alternative e
kontesteve, duhet t& forcohet tutje n& bashképunim me institucionet tjera t& sistemit t&
drejtésisé. Publiku pra duhet t& jeté sa mé i familjarizuar me kéto mundési. Sigurisht gé
webfaget e Ministrisé dhe agjencive tiera ekzekutive duhet t& avancohen dhe
pérditésohen né kété drejtim. Por natyrisht pér té gjitha kéto, MD ka nevojé t& keté njé
qasje strategjike t& organizimit t& burimeve njerézore, kapaciteteve buxhetore dhe
koordinimit t& mbéshtetjes nga partnerét ndérkombétaré.

Tere kéto sfida t& paragitura mé larté ndérlidhen edhe me funksionimin e agjencive
ekzekutive né kuadér t& MD-sé. Sa i pérket ekzekutimit t& sanksioneve penale, ekziston
njé¢ momentum me miratimin e Ligjit t& ri n& kéts fushé, si dhe ligjeve t& vecanta pér
SHKK-né dhe SHSK-né. Pér t& zbatuar kéto ligie né ményré adekuate, t& dy organizatat
duhet té zhvillojné planifikimin e tyre strategjik t& zhvillimit institucional, qé adreson s&
pari bashképunimin né mes tyre, shpérndarjen adekuate t& stafit, pastaj transparencén,
bashképunimin me institucionet tjera relevante, koordinimin me donatorét dhe té& tjera.
Inspektorati pér mbikéqyrjen e punés sé institucioneve korrekiuese dhe drejtorive
rajonale sprovuese gjithashtu duhet t& avancoj planifikimin dhe kapacitetet pér té zbatuar
ligjet e lartpérmendura né ményré efikase.

Sa 1 pérket AAPSK-sé ekzistojné kufizime né realizimin adekuat t& mandatit gé&
nénkupton pérdorimin e pasurive t& paluajtshme t& konfiskuara pér interes publik. Pér
kéte, Ministria &shté né proces t& ndryshimit t& legjislacionit relevant q& ndér té tjera ka
synim t& themeloj Fondin e Konfiskimit. Pérvec késaj, synohet té rishikohen aktet
relevante nénligjore dhe procedurat standarde t& veprimit. Baza e t& dhénave e AAPSK-
s€ ka nevojé té avancohet dhe ndérlidhet me bazat tjera t& t& dhénave t& institucioneve t&
drejtésisé. Sigurisht qé pér t& menaxhuar Fondin e lartpérmendur né ményré adekuate
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dhe zbatuar mandatin plotésisht, AAPSK duhet t& kets strategji t&€ brendshme gé& ngrit
nivelin e zhvillimit strategjik t& institucionit.

Edhe IML duhet t& rishikoj strategjiné e brendshme duke analizuar dhe adresuar sfidat
me kornizén ligjore, kushtet e sigurisé ng puné si dhe mundésoj akreditimin e proceseve
t€ punés. Rishikimi i strategjisé s& brendshme duhet t& béhet edhe nga ANJF ashtu gé t&
reflektohen ndryshimet e fundit institucionale dhe t& arrihet synimi i shtrirjes sé ndihmeés
juridike falas né téré territorin e Kosovés dhe tek grupet e cenueshme.

Pérfundimisht, éshté identifikuar edhe nevoja pér rritjen e numrit t& avokatéve shtetéror
pér t€ menaxhuar volumin e madh t& rasteve q¢ Avokatura Shtetérore e ka né rolin e
pérfagésimit t& institucioneve publike. Vecanérisht né fushén e arbitrazhit, duhet t&
ngritén kapacitetet qofté t& avokatéve ekzistues shtetéror, por edhe né kuptim t&
specializimit t& avokatéve té rinj q& rekrutohen.

4. Objektivat

Né& programin geverisés dhe PSO 2021 - 2025 t& MD-s&, né pérputhje me mandatin dhe
misionin e saj, MD kishte pércaktuar 5 géllime kryesore strategjike (objektiva kryesore),
t€ cilat kané t& b&jné me pérmirésimin e integritetit t& institucioneve t& drejtésisé dhe
reformimin penal e civil, adresimin e krimeve t& luftés, dhunés né familje dhe ndaj grave
si dhe digjitalizimin e shérbimeve né drejtési.

Pérmirésimi i integritetit t& institucioneve t€ drejtésisé pérmes vetingut dhe
mekanizmave t& teré

Me qgéllim t& pérmirésimit t& integritetit t& institucioneve t& drejtésisé dhe pér ta rritur
besimin e qytetaréve né sistemin e drejtésisé, MD ka parapare si qéllim t& paré strategjik
“Pérmirésimin e integritetit t& institucioneve t& drejtésisé pérmes vetingut dhe
mekanizmave t& tjeré”. Njé séré veprimesh jan& ndérmarré pér ta realizuar objektiven e
tillé dhe né& bashképunim me institucionet tjera relevante, MD do t& angazhohet dhe do
t€ kontribuojé né kompletimin e kornizés sé nevojshme ligjore né ményré gé té realizohet
procesi i vetingut.

Reformimi i sistemit t& drejtésise penale, civile dhe administrative

Pérmes hartimit dhe ndryshimit t& politikave né& fushén e drejtésisé penale, civile dhe
administrative, synohet reformimj i drejtésisé penale, civile dhe administrative.

Adresimi i krimeve t& krvera né Kosové dhe vlerave t& mbrojtura me té drejtén
ndérkombétare

Pér t€ adresuar shkeljet e rénda t& t& drejtave t& njeriut, krimet e luftés dhe krimet kundér
njerézimit, MD ka paraparé zhvillimin e politikave t& cilat ndér t& tjera, do té ndikojné né
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rritjen e kapaciteteve profesionale t& Prokurorisé Speciale, pastaj ka paraparé krijimin e
Institutit pér krimet e kryera gjaté luftés né Kosové, si dhe zhvillimin e politikave pér
drejtési tranzicionale, né t& cilat pérfshihet edhe korniza ligjore pér personat e zhdukur.

Pérmirésimi i shérbimeve t& profesioneve t& lira ligjore dhe digjitalizimi i sistemit t&

drejtésisé

Pérmirésimi i shérbimeve t& profesioneve t& lira ligjore si qéllim tjetér strategjik, do t&
béhet népérmjet ngritjes sé kapaciteteve profesionale dhe njerézore pér profesionet e lira.
Pas evidentimit t& nevojés pér digjitalizim né sistemin e drejtésisé, jané ndérmarre
veprime dhe do t& vazhdohet me veprimet konkrete me qéllim té digjitalizimit q& ndér
tjerash, ka synim ofrimin e shérbimeve efikase ndaj qytetaréve.

Parandalimi dhe adresimi i dhunés né familje, ndaj grave dhe né baza ojinore

Né kuadér té objektives s€ pesté, pérveg veprimeve konkrete t& deritanishme, Ministria e
Drejtésise do t& angazhohet né zhvillimin e politikave dhe funksionalizimin e
mekanizmave kundér dhunés, si dhe sensibilizimin e publikut né parandalimin e saj.

Né harmonizim me qéllimet e tilla strategjike dhe gjithashtu duke u bazuar né problemet
dhe sfidat e identifikuara né Kapitullin 3 t& kétij Plani, jané krijuar katér objektiva t&
brendshme t& MD-sé. Gjithashtu, kéto jan& né pérputhje me misionin e Qeverisé dhe
bazohen né metodologjiné SMART, pra jané specifike, t& matshme, t& arritshme, reale dhe

t€ caktuara né kohé. Tabela né vijim paraget katér objektivat e Ministrisé q& synohen t&
arrihen deri né vitin 2025.

‘._=°-'3{}=
@ Ministria e pérgatitur me staf profesional

=
Digjitalizimi i MD-sé&

Agjenci ekzekutive efikase n& kuadér t& MD-s&

©
@%ﬂ Ministria mé afér publikut
0

Figura 4 - Objektivat e brendshme t¢ MD-sé
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41.  Objektivi 1 - Ministria e pérgatitur me staf profesional

Ristrukturimi i MD-s§, i pércjellur me plotésimin e & gjitha pozitave vakante, profilizimi
dhe numri i trajnimeve t& vecanta pér stafin e MD-sg, do t& jené treguesit pér arritjen e
Objektivit 1, mirépo natyrisht ngritja e kapaciteteve té stafit t& MD-sé mund t& vlerésohet
edhe nga progresi qé arrihet né objektivat tjeré. Veganérisht faktor matés kétu éshts edhe
arritja e zbatimit t& aktiviteteve t& planifikuara kétu, né Planin e Punds t& Qeverisé dhe
programet tjera t& ndérlidhura, qé reflektojné edhe né dy Strategjité kryesore t&
Ministrisé, ajo pér Sundimin e Ligjit dhe ajo pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje dhe
Dhuna ndaj Grave.

Qellimi i ristrukturimit t& MD-sé ssht& ndarja praktike dhe adekuate e shérbimeve né

departamente dhe divizione, ashtu qé secili departament dhe divizion t& rrisé
performancén.

4.2, Objektivi 2 - Digjitalizimi i MD-s&

Sa i pérket Objektivit 2, do t& vlerdsohet Iritja e numrit t& shérbimeve té digjitalizuara qé
aktualisht &shté zero, pastaj numri i bazave t& t& dhénave t& ndérlidhura, si dhe numri i
bazave t& reja t& t&¢ dhénave dhe aplikacioneve t& krijuara nga tash e deri n& 2025.
Sigurisht q& kjo gjaté vlerésimit pérfundimtar t& PZHS-sé do té pércjellét edhe me njé
vlerésim pér funksionimin adekuat t& kétyre shérbimeve dhe bazave t& t& dhénave.

4.3. Objektivi 3 - Agjenci ekzekutive efikase né kuadér t& MD-sg

Meqé pothuajse t& gjitha agjencité ekzekutive né kuadér t& MD-s& do t& zhvillojné ose
rishikojné strategjité e tyre t& brendshme, matja e arritjes s& Objektivit 3 do t& bshet nga
t€ dhénat g€ ofrohen nga ato strategji. Sa i pérket Avokaturés Shtetérore, synimi éshts gé
numri i kontesteve t€ fituara t& ngritét pér 25% deri né vitin 2025,

4.4.  Objektivi 4 - Ministria mé afér publikut

Kompletimi dhe pérditésimi efikas i webfageve t&¢ MD-sé dhe agjencive ekzekutive me t&
dhénat relevante si dhe ofrimi i qasjes né dokumente publike né pérputhje me afatet
ligjore, do t& jené treguesit pér arritien e Objektivit 4. Pérveg késaj, né vitin e paré té
zbatimit t& PZHS-sé do t& zhvillohet njé sondazh me publikun pér t& matur njohuriné me
politikat e zhvilluara nga MD dhe kénagshméring me shérbimet e ofruara. Té dhénat
pastaj do t& krahasohen me njé sondazh tjetér g€ do t& zhvillohet gjaté vlerssimit
pérfundimtar t& PZHS-sé&.
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5. Ndikimi Buxhetor

Pér zbatimin efektiv t& 182 veprimeve nga Plani Zhvillimor Strategjik 2023-2025, kérkohet
nga departamentet e MD-sé si dhe agjencité e pérfshira né zbatim t& sigurojné burime té&
mjaftueshme (njerézore dhe financiare) né afatet e parapara sipas strategjisé. Mg tej,
zbatimi i suksesshém i veprimeve té tilla kérkon angazhim proaktiv nga t& gjitha
institucionet e involvuara né zbatimin e PZHS, né veganti nga strukturat menaxhuese t&
institucioneve pérkatése si dhe kabineti politik i Ministrisé s& Drejtésisé.

Duke u bazuar né Udhézimin Administratio pér vlerésimin e ndikimit t& buxhetit pér nismat e
reja té Qeverisé si dhe Manualin e tij, éshté bérs kostimi 1 t& gjitha veprimeve specifike t&
propozuara. Metodologjia e punés gjate perllogaritjes s&€ ndikimit buxhetor t& péraférts
&shté bazuar né burime pérkatése t& cmimeve referente, me modifikime t& ndryshme pér
t€ pasqyruar specifikat e veprimeve t& propozuara. Pérvec késaj, analiza e kostos &shté
bazuar né t& dhénat historike buxhetore, sidomos né& veprimet gé gjenden edhe né
Strategjiné e Sundimit t& Ligjit 2021-2026 si dhe Strategjiné Kombétare pér Mbrojtje nga
Dhuna né Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022 - 2026, informatat dhe trendet e zbatimit,
dhe poashtu éshté bazuar né planifikimet pér té ardhmen, duke pérdorur supozimet
adekuate pér té arritur né vlerésimin e kostos sé veprimeve specifike.

Vlen t& theksohet se PZHS é&shté plan i veprimit i cili pérmbané njé séré veprimesh t&
planifikuara pér zbatim edhe né dy dokumente fundamentale t& sektorit t&¢ sundimit t&
ligjit: SSL dhe SMDHFDHG. Rrjedhimisht, vlerésimi i ndikimit buxhetor &shté paraqitur
né terma bruto, q& nénkupton gé t& gjitha veprimet né PZHS jan& krahasuar dhe
sinkronizuar njé nga njé me ¢do veprim nga kéto dokumente strategjike, ashtu qé té
vlerésohet saktésisht kostoja bruto dhe neto e PZHS. Konkretisht, nga vlera e
pérgjithshme e ndikimit buxhetor t& PZHS-sé, qé éshté rreth 2,642,658 EUR, brenda pér
brenda késaj shume t& pérgjithshme veprimet t€ cilat pérmbahen edhe né SSL peshojné
rreth 1,154,810 EUR, ndérsa veprimet t& cilat pérmbahen edhe né SMDHFDHG peshojné
diku rreth 188,430 EUR. Prandaj, vlera neto e kostos shtesé vetém nga PZHS si dhe e
ndryshme nga strategjité tjera té sektorit t& sundimit t& ligjit éshté rreth 1,299,418 EUR.
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® PZhS (veprime t€ refa) = Veprime nga SSL = Veprime nga SMDHFDHG

Figura 5 - Shpérndarja né pérqindje e kostos sé veprimeve t&€ PZHS né kategori té: veprimeve t¢ reja né
kundér t¢ PZHS, veprimeve ekzistuese nga SSL dhe veprimeve ekzistuese nga SMDHFDHG

Tutje, pér t& kuptuar mé rrénjésisht pérbérjen e ndikimit buxhetor, atéhers pérmes té
dhénave t&¢ méposhtme faktike t& kostimit t& PZHS-s& sipas objektivave, kuptojmé gé:

" Kostoja e pérgjithshme e katér objektivave t& PZHS &shté 2,642,657.65 EUR

Kostoja e pérgjithshme pér objektivin 1 (Ministria e pérgatitur me staf
profesional) éshté 1,572,036.84 EUR

Kostoja e pérgjithshme pér objektivin 2 (Digjitalizimi i MD-s&) éshté 163,239.78
EUR

Kostoja e pérgjithshme pér objektivin 3 (Agjenci ekzekutive efikase né kuadér
t€ MD-sg) éshté 401,583.30 EUR

Kostoja e pérgjithshme pér objektivin 4 (Ministria mé afér publikut) éshts
505,797.73 EUR

Né vazhdim, tabela mé poshté prezanton t& dhénat mbi vlerésimin e kostos, pér katér
objektivat e PZHS t& shpérndara pérgjaté tre viteve si dhe nén-totalet e tyre respektive.
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Tabela 1: Pérmbledhje e kostos (ndikimit buxhetor)

VITI VITI VITI

OBJEKTIVAT TOTAL

J 2023 2024 2025
I: MINISTRIA E PERGATITUR ME STAF PROFESIONAL €758,130 | €374216 | €439,691 | €1572,037
IL: DIGITALIZIMI I MD-SE € 106,682 € 26,365 €30192 |  €163,240
III: AGJENCI EKZEKUTIVE EFIKASE NE KUADER TE €142241 |  €129,671 | €129671 | €401583
MD-SE
IV: MINISTRIA ME AFER PUBLIKUT €137,121 | €204438 | €164238 | €505798
TOTAL PER OBJEKTIVAT: €1,144174 €734,691 €763793 | €2,642,658

Vlerésimi i ndikimit buxhetor nga tabelat 1 ésht& paragitur né terma bruto, pér periudhén
trevjecare 2023-2025, duke sugjeruar qé potencialisht, nj€ pjesé e kostove mbulohet me
burimet ekzistuese buxhetore t& geverisé dhe potencialisht edhe burimet financiare nga
jashté. Konkretisht, né bazé t& pérllogaritjeve nga kjo analizé, nga kostoja e pérgjithshme
e PZHS, prej 2,642,658, pjesa mé e madhe parashihet t& alokohet nga Buxheti né shumén
prej rreth 1,499,304 EUR, ndérsa pjesa e mbetur parashihet t&€ mbulohet nga burime t&
jashtme, né shumén prej 1,143,554 EUR, duke pérfshiré kétu pérkrahjen nga donatorét e
ndryshém dhe partnerét zhvillimor.

Donatorét € 1,143,554.00

Buxheti i Kosovés

Figura 6 - Burimet e financimit t& PZHS-sé

Duke analizuar nga perspektiva e klasifikimit buxhetor, respektivisht nga kéndvéshtrimi
i kategorive ekonomike, implikimet e kostos s& veprimeve g€ rrjedhin nga objektivat e
PZHS, ato mund t& pérmbledhen né kategoriné e 'pagave dhe méditjeve' dhe ' mallra dhe
shérbime', dhe t& dyja kéto dy kategori bien nén 'shpenzime korrente'. Tabela né vijim jep
informacion mé t& detajuar mbi koston treguese, sipas kategorive t& buxhetit ekonomik.
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Tabela 2: Pérmbledhje e shpérndarjes sé kostos sipas kategorive ekonomike pér t&

gjitha objektivat e PZHS
Tk : VITI VITI VITI
Kategorité buxhetore ekonomike 2023 2004 2025 TOTAL
Paga dhe méditje €825,582 | €437,308 | €516,230 | €1,779,120
Mallra dhe shérbime €318,592 | €297,383 | €247,563 | € 863,538
Shpenzime komunali - - . -
Subvencione dhe transfere - - - -
Shpenzime kapitale - - - -
TOTAL €1,144,174 €734,691 €763,793 | €2,642,658

Rrjedhimisht, ne mund t&é konkludojmé me t& dhénat e méposhtme faktike t& kostos:

= Sipas pérllogaritjeve t& kostos gjithépérfshirése t& PZHS, kostoja e pérgjithshme

pér vitin 2023 e PZHS vlerésohet té jeté rreth 1,144,174 EUR

= Sipas pérllogaritjeve t& kostos gjithépérfshirése t& PZHS, kostoja e pérgjithshme
~ pérvitin 2024 e PZHS vlerésohet t& jeté rreth 734,691 EUR
= Sipas pérllogaritjeve t& kostos gjithépérfshirése t& PZHS, kostoja e pérgjithshme

pér vitin 2025 e PZHS vlerésohet té jeté rreth 763,793 EUR

= DPjesa dérmuese e kostos sé pérgjithshme nén kategoriné buxhetore ‘paga dhe

méditje” brenda pér brenda PZHS é&shté saktésisht rreth 1,779,120 EUR

= Kostoja e pérgjithshme nén kategoring buxhetore ‘mallra dhe shérbime’ brenda
pér brenda PZHS &shté saktésisht rreth 863,538 EUR.
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6. Veprimet specifike

Me qggllim t& zbatimit té objektivave t& elaboruara mé sipér jané hartuar veprime specifike
qé¢ mundésojné realizimin e kétij Plani né praktiké. Kéto veprime specifike do t&
kontribuojné drejtpérdrejté edhe né zbatimin e aktiviteteve t& pércaktuara né dokumentet
fjera strategjike né pérgjegjési t& MD-sé té nivelit qeveritar apo edhe ndér-institucional.

Kéto veprime specifike t& planifikuara pér vitet 2023-2025 jané gjithépérfshirése dhe

pérmbajné aktivitete q& i'u adresohen t& gjitha departamenteve, divizioneve dhe
agjencive ekzekutive t& Ministrisé.

Sa 1 pérket objektivit t& paré “Ministria e pérgatitur me staf profesional”, veprimet
specifike jané t& fokusuara né ristrukturimin e Ministrisé me q&llim t& rritjes sé
efikasitetit, forcimin dhe ngritjen e kapaciteteve ekzistuese t& stafit me trajnime specifike

né fushat qé jané identifikuar si t& nevojshme (si pér shembull pérfarimi ligjor, vlerésimi
ex-post, etj).

Ministria e pérgatitur
me staf profesional

I I I 1

Ristrukturimi i Forcimi i Trajnimi i Plotésimi i
Ministrisé Kapaciteteve Stafit pozitave vakante

Figura 7 - Disa nga llojet e veprimeve specifike né kuadér t& Objektivit 1

Objektivi i dyt& “Digjitalizimi i MD-s¢” ka derivuar si pérgjigje ndaj nevojave dhe
kérkesave té kohés pér digjitalizim. Pér kéts qéllim, veprimet specifike t& kétij objektivi
pérfshijné krijimin, funksionalizimin, ndérlidhjen, avancimin e bazave té& ndryshme té t&
dhénave dhe aplikacioneve né kuadér t& njésive t&¢ ndryshme né Ministri dhe agjenci
ekzekutive t& Ministris¢, pastaj gasjen e MD-s& né SMIL dhe SEQP pér géllime té zbatimit
t€¢ kompetencave t& Ministrisg, krijimin e platformave online pér shérbimet & ofrohen
nga Ministria e Drejtésisé si¢ jané provimi i jurisprudencés dhe provimet pér profesionet
e lira, dhe té tjera.
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Digjitalizimi i MD-sé&

| T T —
Krijimi i Funksionalizimi - = Aplikimi online

: ... QasjaeMD-sé = h

aplikacioneve dhénave lira

Figura 8 - Disa nga llojet e veprimeve specifike né kuadér té Objektivit 2

Tek objektivi i treté “Agjenci ekzekutive efikase né kuadér t& MD-s&” &shté synuar té
fugizohen agjencité ekzekutive pérmes aktiviteteve kryesore gé ndérlidhen me hartimin

dhe rishikimin e planeve strategjike nga agjencité dhe hartimin e Rregulloreve pér
organizimin e brendshém té tyre.

Agjenci Ekzekutive
efikase né kuadér té

MD-sé&
I
T T 1
Hartimi i planeve Monitorimi i armi ..
A i rregulloreve té
strategjike planeve strategjike B

Figura 9 - Disa nga llojet e veprimeve specifike né kuadér t¢ Objektivit 3

Objektivi i katért “Ministria mé afér publikut” pérmban aktivitete gé né gendér kané
rritjen e transparencés sé punés sé Ministrisé dhe komunikimin me publikun pérmes
ridizajnimit t& webfaqes s& Ministrisg, hapjes sé llogarive sociale t&¢ Ministrisé pér
pérfshirje mé t& gjeré, lansimin e fushatave t& ndryshme t& ndérgjegjésimit dhe takimet e
bashkébisedimet e rregullta me gytetaré.

25




Ministria mé afér

publikut
1
T T T =]
Ridizajnimi i Hapjae Lansimi i Takimet dhe
uebfages sé llogarive sociale  Fushatave t& bashébisedimet
MD-sé& té MD-sé& Ndérgjegjésimit e rregullta me
gytetaré

Figura 10 - Disa nga llojet e veprimeve specifike né kuadér té Objektivit 4

T& gjitha veprimet specifike t& Planit Zhvillimor Strategjik t& MD-sé jané t& listuara né
Shtojcén 1 e cila éshté pjesé pérbérése e kétij dokumenti.
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